

INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS

Par ietekmes uz vides stratēģiskā novērtējuma rekomendāciju izvērtēšanu un iekļaušanu Ludzas novada teritorijas plānojumā 2013.-2024.gadam.

Saskaņā ar 23.03.2004. Ministru kabineta noteikumu Nr. 157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” VII nodaļas 27.punktu.

Ludzas novada pašvaldība informē, ka ar Ludzas novada domes 2013.gada. 31.janvāra lēmumu (protokols Nr.3, 1.§) ir apstiprināts Ludzas novada teritorijas plānojums 2013.-2024.gadam (turpmāk tekstā – Ludzas novada teritorijas plānojums) un izdoti Ludzas novada domes saistošie noteikumi Nr.5 „Ludzas novada teritorijas plānojuma 2013.- 2024.gadam Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un Grafiskā daļa”.

Ludzas novada teritorijas plānojumam ir veikta Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra un sagatavots Vides pārskats, pamatojoties uz likumu „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (4. un 5. pantu, VI nodaļa), 23.03.2004 Ministru kabineta noteikumiem Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” un Vides pārraudzības valsts biroja 28.03.2011. lēmumu Nr.15.

Informatīvais ziņojums sagatavots atbilstoši Vides pārraudzības valsts biroja 16.11.2012. sniegtajā atzinumā Nr.36 „Par Ludzas novada teritorijas plānojuma 2013.-2024.gadam Vides pārskatu” iekļautajām rekomendācijām un 23.03.2004. Ministru kabineta noteikumu Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 27.punktu.

Ludzas novada teritorijas plānojumu sadarbībā ar Ludzas novada pašvaldību, izstrādāja SIA „Reģionālie projekti”. Vides pārskatu izstrādāja Ludzas novada pašvaldības vides inženieris, sadarbojoties ar SIA „Reģionālie projekti” ekspertiem un pašvaldības speciālistiem; tajā atspoguļots esošais vides stāvoklis novadā, ar plānošanas dokumenta īstenošanu saistītās vides problēmas un būtiskās ietekmes uz vidi novērtējums, piedāvāti risinājumi būtisko ietekmju novēršanai un samazināšanai, pamatotas un izvērtētas alternatīvas.

▶ **VIDES APSVĒRUMU INTEGRĒŠANA TERITORIJAS PLĀNOJUMĀ**

Ludzas novada teritorijas plānojums ir pašvaldības attīstības telpiskais instruments laika periodam līdz 2024.gadam, kas nosaka novada teritorijas organizāciju, dabas resursu apsaimniekošanu un dabas vērtību saglabāšanu.

Ludzas novada teritorijas plānojuma izstrāde saistīta ar 2009.gada jūlijā notikušo administratīvi teritoriālo reformu. Tās rezultātā Ludzas novada teritorija tika izveidota apvienojot deviņu pagastu pašvaldības un Ludzas pilsētas pašvaldību ar atšķirīgiem teritoriju plānojumiem un prasībām būvniecībai un teritorijas izmantošanai.

Teritorijas plānošanas procesā īpaša uzmanība ir pievērsta apdzīvoto vietu – Ludzas pilsētas kā novada nozīmes centru, Briģu, Cirmas, Isnaudas, Istras, Nirzas, Ņukšu, Pildas, Pureņu un Rundēnu ciemu kā vietējās nozīmes attīstības centru attīstībai. Teritorijas plānojuma izstrādes

ir risināts jautājums par robežu izmaiņām novada ciemiem, no ciemu teritorijām izslēdzot lielās lauksaimniecības izmantojamās teritorijas un mežu zemes, kas pozitīvi ietekmes lauku ainavu un samazināts blīvas apbūves ietekmi uz vidi. Kušneru un Auziņu ciemu teritorijas arī iekļautas lauku telpas apdzīvotu vietu grupā.

Saskaņā ar plānošanas dokumentiem jaunu blīvu apbūvi paredzēts koncentrēt esošo apdzīvotu vietu robežās, maksimāli izmantojot pastāvošās apbūves teritorijas, veicot nepieciešamo inženiertīklu un transporta infrastruktūru attīstību, kas pozitīvi ietekmes lauku ainavu un samazinās blīvas apbūves ietekmi uz vidi. Ciemu teritorijā papildus apbūves teritorijām tiek plānotas arī lauksaimniecības teritorijas, kur galvenais pašreizējais zemes, ēku un būvju izmantošanas veids lauksaimnieciska izmantošana ar viensētu apbūvi, bet perspektīvā iespējama teritorijas izmantošana kā „savrupmāju apbūves teritorijas (DzS)”. Kā dominējošais novadā ārpus apdzīvotām vietām nākotnē tiek saglabāts atsevišķo viensētu un viensētu grupu apbūves raksturs.

Ražošanas apbūvei Ludzas novada teritorijas plānojumā noteiktas teritorijas galvenokārt saistībā ar esošo uzņēmumu teritoriju izvietojumu visā novadā, tostarp apdzīvotajās vietās, galvenokārt Ludzas pilsētā vai tiešā to tuvumā, kā arī gar valsts galveno autoceļu A12 un dzelzceļa līniju. Pagastu ciemu centros un lauku teritorijās teritorijas plānojums atbalsta attīstīt daudzveidīgu ražošanu. Savukārt paredzēta perspektīvās ražošanas uzņēmumu, kas saistīti, galvenokārt, ar lauksaimniecisko un mežsaimniecisko ražošanu attīstīt arī funkcionālajās zonās „lauku zemes” un „meža teritorijas”. Definēti nosacījumi derīgo izrakteņu ieguves teritoriju izmantošanai un attīstībai. Ražošanas teritoriju un uzņēmumu attīstībai jāievēro labākie tehniskie paņēmieni un tehnoloģijas, lai novērstu piesārņojošo darbību ietekmi uz vidi un cilvēku dzīves vidi.

Infrastruktūras attīstībā uzmanība tiek pievērsta transporta attīstībai. Ludzas novada teritorijas plānojumā noteiktas divas perspektīvās trases nacionālas nozīmes transporta infrastruktūras attīstības projekta īstenošanai un pirmkārt, autoceļa E 22-A12 ”Jēkabpils-Rēzekne-Ludza-Krievijas robeža („Terehova”) rekonstrukcijai. Perspektīvā realizācija trases varianta ārpus pilsētas teritorijai uzlabos vides kvalitāti attiecībā uz cilvēka veselību, drošību, troksni un gaisa kvalitāti pilsētā.

Visplašākās novada teritorijas aizņemt lauku zemes un mežu teritorijas, kurās apbūve nav primārais teritoriju izmantošanas veids. Ludzas novada teritorijas plānojumā noteiktas šo teritoriju atļautās izmantošanas un apbūves rādītāji un ierobežojumi, noteiktas novada nozīmes lauksaimniecības zemes, kurās ir aizliegta meža ieaudzēšana, lai saglabātu vērtīgos lauksaimniecības zemju resursus, kā arī iekļauti prasības lauksaimniecības un meža zemēs vērtīgajās dabas un ainaviski nozīmīgajās teritorijās.

Ludzas novada teritorijas plānojums izceļ īpašas nozīmes dabas un apstādījumu teritorijas, ietverot parkus, ainaviski un vēsturiski, ekoloģiski un estētiski vērtīgas dabas un ainavu teritorijas, tūrisma un rekreācijas, sporta un atpūtas pasākumiem paredzētas teritorijas, kapsētas, u.c., ka arī dabas teritorijas bez labiekārtojuma. Tam ir noteikta pozitīva nozīme uz dabas vērtību saglabāšanu ārpus aizsargājamam dabas teritorijām. Ludzas novada teritorijas plānojumā Eiropas nozīmes aizsargājamās Natura 2000 teritorijas plānots izmantot atbilstoši īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējiem aizsardzības un izmantošanas noteikumiem un to dabas aizsardzības plānos ietvertajiem pasākumiem. Ainavu plānošanas un dabas aizsardzības jautājumi ir integrēti teritorijas plānojumā un attīstības plānošanas procesā kopumā, lai sekmētu Latgales reģiona kultūrvēsturisko un ainavisko vērtību aizsardzību.

Lai samazinātu Ludzas novada teritorijas plānojuma iespējamo ietekmi uz apkārtējo vidi, paredzēta virkne pasākumu un risinājumu – noteiktas aizsargjoslas, definēti nosacījumi derīgo izrakteņu ieguves teritoriju izmantošanai un attīstībai, ierobežojumi lauku un meža zemju teritorijās, kā arī blīvās apbūves un ražošanas teritorijās, nosacījumi kultūrvēsturiskā mantojuma un īpaši vērtīgo ainavu saglabāšanai, kas noteikti Ludzas novada teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos.

Ņemot vērā, ka Ludzas novada teritorijas plānojums ir ar perspektīvu uz 12 gadiem un par tā sagaidāmo ietekmi uz vidi varēja sniegt salīdzinoši vispārīgu vērtējumu, balstoties uz plānošanas dokumentā iekļauto pasākumu kopumu, secināts, ka dažas no aktivitātēm var potenciāli radīt negatīvu ietekmi uz dabas vidi, kurām jāpievērš īpaša uzmanība pirms plānotās darbības realizācijas uzsākšanas. Vērtējot sagaidāmo ietekmi uz vidi teritorijas plānojuma mērķu līmenī, secināts, ka plānošanas dokuments paredz dabas resursu saudzīgu izmantošanu, lai gan dažas no aktivitātēm potenciāli var radīt negatīvu ietekmi uz dabas vidi. No vides aizsardzības viedokļa, uzmanība būtu jāpievērš nacionālas nozīmes transporta infrastruktūras realizācijai, derīgo izrakteņu ieguves teritoriju attīstībai un/vai paplašināšanai, intensīva lauksaimniecības zemju izmantošana u.tml.

► **VIDES PĀRSKATA, INSTITŪCIJU ATZINUMU UN SABIEDRISKĀS APSPRIEŠANAS REZULTĀTU INTEGRĒŠANA TERITORIJAS PLĀNOJUMĀ**

Vides pārskata izstrāde veikta vienlaikus ar Ludzas novada teritorijas plānojuma izstrādi, lai savlaicīgi identificētu iespējamās vides problēmas, kas saistītas ar plānošanas dokumenta un tajā iekļauto risinājumu īstenošanu, un veiktu labojumus plānošanas dokumentā, kā arī paredzētu pasākumus iespējamās ietekmes novēršanai vai samazināšanai.

Ludzas novada teritorijas plānojuma 1.redakcijas un Vides pārskata projekta sabiedriskās apspriešanas laikā (organizēta no 11.06.2012. līdz 23.07.2012.) tika saņemti institūciju atzinumi un komentāri, kā arī fizisko un juridisko personu priekšlikumi par izstrādātajiem dokumentiem.

Sabiedrības atsaucība attiecībā uz Vides pārskatu bija neliela, t.i., netika saņemts neviens rakstisks iesniegums, tādēļ, sagatavojot Vides pārskata pilnveidoto redakciju, tika ņemti vērā institūciju komentāri par izstrādāto dokumentu.

Komentārs	Atbilde
Valsts vides dienesta Rēzeknes reģionālā vides pārvalde	
<p>Būtisku iebildējumu pret izstrādāto Ludzas novada teritorijas plānojuma un Vides pārskata 1. Redakciju nav.</p> <p>Veikt labojumus:</p> <p>3. Sadaļa.</p> <p>3.1.Vides kvalitāte. (10.lpp.)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Pie publiskām upēm jāmin arī Sarjanka (posmā pa Latvijas Baltkrievijas robežu). Nav minēti riska ūdensobjekti Ludzasnovadā atbilstoši MK 31.05.2011. noteikumiem Nr.418 „Noteikumi par riskaūdensobjektiem”. <p>3.1.3. Ūdenssaimniecības raksturojums un to ietekme uz vidi. (16.lpp.)</p> <ul style="list-style-type: none"> • 2. tabulā urbumu skaits pa pagastiem atšķiras no Paskaidrojuma raksta 6.pielikumā norādītā. Pēc VVD Rēzeknes RVP datiem novadā ir 224 urbumi nevis 208. Isnaudas pagastā centralizētai ūdensapgādei tiek izmantoti 4 urbumi (pēc B kategorijas kategorijas atļaujām). • 3.tabulā papildināt Isnaudas pagastu ar sekojošiem urbumiem: <ul style="list-style-type: none"> – ciems Kreiči, urbuma Nr. 10621, urbums ierīkots 1963.gadā, urbuma dziļums 60m,atļautais ūdens ieguves daudzums - 2000 m³/gadā, uzstādīta ūdens atdzelžošanas iekārta; – ciems Martīši, urbuma Nr.10616, urbums ierīkots 1966.gadā, urbuma dziļums 70m, atļautais ūdens ieguves daudzums - 35500 m³/gadā; 	<p>3.1.Papildināta informācija par publiskām ūdenstecēm un riska ūdensobjektiem Ludzas novada teritorijā.</p> <p>3.1.3. Veikti labojumi.</p>

Komentārs	Atbilde
<p>– ciems Istalsna, urbuma Nr.10630, urbums ierīkots 1966.gadā, urbuma dziļums 50m, atļautais ūdens ieguves daudzums - 5080 m³/gadā.</p> <p>3.1.5. Piesārņotās un potenciāli piesārņotās teritorijas.(21.lpp.)</p> <ul style="list-style-type: none"> • 5.tabulā norādītas 55 potenciāli piesārņotas vietas, lai gan tekstā ir minēta 61 potenciāli piesārņota vieta un arī Paskaidrojuma raksta 9.pielikumā ir uzrādīta 61 potenciāli piesārņota vieta. Papildināt 5.tabulu atbilstoši 9.pielikumam. <p>9.Sadaļa. (50.lpp.) labot institūciju, kurai tiks iesniegts Vides pārskats atzinuma saņemšanai, no VVD Daugavpils RVP uz VVD Rēzeknes RVP.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Pielikums. Ludzas novada kanalizācijas sistēmas raksturojums. (60.lpp.) Svītrot no pielikuma tabulas Lideksnas ciema BIO-200 un Kušneru ciema BIO-50, bet papildināt ar Isnaudas pagasta Martišu ciema NAI BIO-M-IOO un Istalsnas ciema NAI BIO-50. 	<p>3.1.5. Veikti papildinājumi.</p> <p>9. Veikti labojumi.</p> <p>Pielikums. Veikti labojumi.</p>
<p>VVD Rēzeknes RVP informē, ka Ludzas novada teritorijas plānojuma 2013.-2024.g. un Vides pārskata pilnveidotās redakcijas ir sagatavotas, ņemot vērā 03.03.2011. izsniegto nosacījumu prasības</p>	
<p>Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģiona administrācija</p>	
<p>4. Vides pārskata 4.1.4.punktā ir kļūdaini norādīta dabas lieguma „Istras ezers” platība.</p> <p>5. Vides pārskata 4.1.5.4.punktā ir norādīta informācija par mikroliegumiem, kas vienlaicīgi ir arī NATŪRA 2000 teritorijas.</p> <p>Teritorijas plānojumā nepieciešams veikt precizējumus attiecībā par Natura 2000 teritoriju mikroliegumu „<i>Mežmatveju kadiķu pļavas</i>” un „<i>Mežmatveju pļavas</i>” - nepieciešams atzīmēt plānojuma grafiskajā daļā, kā arī aprakstīt paskaidrojuma rakstā un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos.</p>	<p>Mikroliegumu teritorijas attēloti Grafiskā daļā un šo teritoriju izmantošana noteikta atbilstoši citiem normatīviem aktiem, kas regulē mikroliegumu aizsardzību un apsaimniekošanu (Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 503.punkts)</p>
<p>Latgales plānošanas reģiona administrācija</p>	
<p>Neiebilst Ludzas novada teritorijas plānojuma risinājumam. Nav sniegušas komentārus par Vides pārskata projektu</p>	
<p>Veselības inspekcijas Latgales kontroles nodaļa</p>	
<p>Neiebilst Ludzas novada teritorijas plānojuma risinājumam. Nav sniegušas komentārus par Vides pārskata projektu</p>	

Ludzas novada pašvaldība 2012.gada 25.oktobrī pieņēma lēmumu Nr.19 „Par Ludzas novada teritorijas plānojuma 2013.-2024.gadam pilnveidotās redakcijas un Vides pārskata pilnveidotās redakcijas nodošanu publiskai apspriešanai”. Ludzas novada teritorijas plānojuma 2013.-2024.gadam pilnveidotās redakcijas un Vides pārskata pilnveidotās redakcijas publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2012.gada 30.oktobra līdz 2012.gada 20. novembrim. Pilnveidotā redakcija tika iesniegta Vides pārraudzības valsts birojam atzinuma sniegšanai.

Vides pārraudzības valsts birojs 16.11.2012. sniedza atzinumu Nr.36 „Par Ludzas novada teritorijas plānojuma 2013.-2024.gadam Vides pārskatu”, kurā tiek lūgts Ludzas novada domei izvērtēt nepieciešamību pilnveidot Ludzas novada teritorijas plānojumu, izvērtējot plānoto derīgo

izraksteņu ieguves teritoriju attīstības ietekmes, tostarp teritoriālā kontekstā. Vides pārskats ir papildināts, ņemot vērā Vides pārraudzības valsts biroja atzinumā norādīto.

▶ **PIEŅEMTĀ TERITORIJAS PLĀNOJUMA VARIANTA PAMATOJUMS**

Ludzas novada teritorijas plānojumam nav paredzēts alternatīvs risinājuma variants, t.i., plānošanas dokuments neparedz alternatīva plānojuma izstrādi. Izstrādājot Vides pārskatu, tika izvēlēta tā saucamā „nulles” alternatīva, kad tiek saglabāta teritorijas pašreizējā izmantošana un būvniecības prasības atbilstoši spēkā esošajam Ludzas novada teritorijas plānojumam, kas sastāv no 10 teritorijas plānojumiem. Ja jaunais Ludzas novada teritorijas plānojums, kas nosaka vienotus teritorijas izmantošanas nosacījumus visā novada teritorijā, netiek realizēts, tas var novest pie nepārdomātas vai pat nevēlamas būvniecības, tādējādi arī šo alternatīvu nevar uzskatīt par piemērotāko Ludzas novada attīstības veicināšanai.

Vides pārskatā norādīts, ka Ludzas novada teritorijas plānojumā noteiktie risinājumi attiecībā uz plānotā (atļauto) teritorijas izmantošanu nav pretrunā ar vides un dabas aizsardzības normatīvo aktu prasībām, kā arī tas atbilst starptautiskajiem un nacionālajiem dabas aizsardzības mērķiem, un tā realizācija neradīs būtisku ietekmi uz īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, t.sk. Natura 2000 teritorijām. Ludzas novada teritorijas plānojumu ir iespējams īstenot, ja tiek ievēroti plānojumā esošie nosacījumi, kā arī normatīvajos aktos noteiktās vides aizsardzības prasības.

▶ **PASĀKUMI TERITORIJAS PLĀNOJUMA ĪSTENOŠANAS MONITORINGA VEIKŠANAI**

Saskaņā ar Vides pārraudzības valsts biroja atzinumu, lai konstatētu Ludzas novada teritorijas plānojuma īstenošanas radīto tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi, kā arī lai nepieciešamības gadījumā izdarītu grozījumus plānošanas dokumentā, Ludzas novada pašvaldība, izmantojot valsts vides monitoringa un citus pieejamos datus, veiks Ludzas novada teritorijas plānojuma īstenošanas novērtējumu un vismaz divreiz plānošanas periodā (2018. un 2024.gadā) izstrādās monitoringa ziņojumu un iesniegs to Vides pārraudzības valsts birojam.

Ar apstiprināto Ludzas novada teritorijas plānojumu un Vides pārskatu var iepazīties darba dienās Ludzas novada pašvaldības telpās Raiņa ielā 16, Ludzā, Ludzas novadā un Ludzas novada pašvaldības mājas lapā www.ludza.lv.

Ludzas novada teritorijas plānojums un Vides pārskats izstrādāts Eiropas Sociālā fonda finansētās programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma 1.5.3.2. aktivitātes „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” projekta „Ludzas novada teritorijas plānojuma un attīstības programmas izstrāde” (Vienošanās Nr.1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/033) ietvaros.